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[Sigsgaard.] 
gressiv beskatning udelukkende bør være et 
statsanliggende. 

Gennemførelse af ministerens forslag vil 
betyde, at de store forskelle i udskrivnings- 
procenter, der i dag findes, f. eks. 80 på 
Frederiksberg og i Gentofte og 127 i Glad- 
sakse og Dragør, vil blive stærkt formind- 
sket, og det vil sikkert blive vurderet som 
en retfærdighedshandling. De fleste må jo 
synes, at det er urimeligt, at kommune- 
skatten stiger stærkt, blot fordi man flytter 
måske 100 m og passerer en kommune- 
grænse, som i øvrigt ikke i det daglige 
betyder så forfærdelig meget i hovedstads- 
området. 

Hr. Enggaard efterlyste et forslag til ny 
byrdefordeling. Jeg er ganske enig med hr. 
Enggaard på dette område, men jeg har 
lyst til at udvide, opfordringen til også at 
gælde opgavefordelingen. Specielt hvad an- 
går opgavefordèlingen, er jeg meget interes- 
seret i ,at høre, hvor langt man er nået med 
det spørgsmål i ministeriet. Man kan have 
sine mistanker om, at det går for langsomt 
på det område, og det vil være meget, 
meget beklageligt, hvis vi ikke snart ser 
forslag eller udspil på disse' to områder. 
Jeg kan nævne, at en løsning af spørgs- 
målene her også vil lette reformen af den 
kommunale inddeling, som nu er i gang. 

Den socialdemokratiske ordfører ønskede 
en forhøjelse af bundgrænsen for de kom- 
munale skatter, så den kommer til at svare 
til bundgrænsen for statsskatten. Det har 
jeg før været inde på her i folketinget og 
er derfor ganske enig med ham, og vil hr. 
Hans Lund virkelig gøre noget ved spørgs- 
målet, kan hån regne med støtte ira SF. 

Jeg vil lige til slut ligesom hr. Stæhr 
Johansen benytte lejligheden til at pege 
på visse problemer for kommunerne i for- 
bindelse med gennemførelse af skatterefor- 
men. Det er ingen hemmelighed, at kom- 
munernes økonomi for tiden er meget an- 
strengt. De ringe lånemuligheder gør det 
svært for kommunerne at gennemføre deres 
anlægsprogrammer og deres virksomhed i 
øvrigt. Helt aktuelt kunne man pege på l 
den henvendelse, der er kommet fra borg- 
mestrene i det nordjyske område, i; Vend- 
syssel. I denne situation er de t  meget be- 
tænkeligt,: at kommunernes .,likviditet vil 

blive forringet som følge af skattefradrags- 
reglens bortfald. Denne i. sig selv nødven- 
dige og værdifulde reform betyder, at for- 
udbetalingerne af skat vil falde næsten væk, 
det må man forudse, og det vil give likvidt 
tetsvahskelighedér, ganske særligt i decem- 
ber måned. Sammen' med de øvrige van- 
skeligheder, der er, gør det det altså nød- 
vendigt at sætte ind med særlige foran- 
staltninger. I øvrigt vil lignende vanske- 
ligheder jo nok opstå, : når kildeskatten 
træder i kraft senere, og jeg håber, at 
regeringen vil søge at afhjælpe de vanske- 
ligheder, der opstår. 

Arthur Jacobsen: Dette forslag om, at 
den særlige, ordning for kommuneskattens 
beregning i Københavnsområdets kommu- 
ner ophæves, og at man fremtidig beregner 
kommuneskatterne på samme måde som 
landets andre kommuner, er jo nødvendig- 
gjort af skattefradragsreglens bortfald, og 
jeg tror, at skatteborgere både inden for 
og uden for hovedstadsområdet vil- være 
tilfreds med den fremtidige lighed, der vil 
blive skabt ved denne lovændring. 

Skatteydere vil nemlig gerne have mulig- 
hed for at fastslå, om de bor i en dyr eller 
en billig kommune, og sammenligninger vil 
blive lettere at foretage efter den foreslåede I. . 
ændring af kommunernes beskatningsfor- 

: hold. Og lad mig tilføje, at i, kommuner 
med en fælles beskatningsprocent af skala- 
indkomsten er denne procentstørrelse et 
politisk barometer, som Københavnsområ- 
dets kommuner hidtil på en vis måde har 
været forskånet for,' netop fordi skatte- 
borgerne har haft vanskeligt ved at forstå 
dette indviklede beskatningssystem. Jeg 
tror, det er sundt, at borgerne kan vurdere 
den effektive beskatningsprocent under hen- 
syn til kommunalbestyrelsens planer. 

Som helhed må det siges, at Københavns- 
området har haft gunstige kommunale be- 
skatningsforhold med de forholdsvis store 
gennemsnitsindkomster og den noget yngre 
befolkning i mange :af omegnskommunerne, 
som jo foreløbig har friholdt dem for pro- 
blemer med hensyn til de ældres forhold, 
og så har de tillige haft en lille, beskeden I 
fordel af den progressive beskatningspro- 
cent. 

Sammenligner : vi hovedstadsområdet med 


